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اقتصاد دریا 6

گروه شیلات- برای نخســتین‌بار در ایران، نسل 
ششم پرورشی ماهی آزاد دریای کاسپین با تراکم 
استاندارد توسط شرکت تکثیر و پرورش ماهی آزاد 
دریای کاسپین تحت پشتیبانی و نظارت علمی مرکز تحقیقات 
ماهیان سردآبی کشور در قفس‌های پرورش ماهی آغاز شده 
است؛ اقدامی که می‌تواند الگوی جدیدی در توسعه پایدار و 
جایگزینی گونه‌های بومی به جای گونه‌های غیربومی باشد.

به گزارش »اقتصادســرآمد«، دریای کاســپین اکوسیستم 
منحصربه‌فردی اســت که بیش از ۱۲۰گونــه ماهی بومی 
دارد. ماهی آزاد کاســپین نقش کلیــدی در زنجیره غذایی 
دارد و کاهش جمعیت آن تعادل اکوسیستم را برهم می‌زند. 
برنامه‌های تکثیر مصنوعی ایران، سالانه میلیون‌ها بچه‌ماهی 
رهاسازی می‌کند، اما پرورش نسل ششم می‌تواند وابستگی 
به والدین وحشــی را کاهش دهد و خطر اختلاط ژنتیکی 
یا انتقال بیمــاری را کم کنــد. ایران یکــی از بزرگ‌ترین 

تولیدکنندگان ماهیان سردآبی در منطقه است.
پرورش ماهی آزاد بومی می‌تواند تولید پروتئین باکیفیت را 
افزایش و وابستگی به واردات سالمون را کاهش دهد. گونه 
بومی بهتر با شرایط محلی‌)شــوری متوسط کاسپین، دمای 
آب( سازگار است و مقاومت بیشــتری نسبت به بیماری‌ها 
نشان می‌دهد. پرورش آن در قفس‌های دریایی یا سیستم‌های 

بسته می‌تواند فشار بر منابع آب شیرین را کم کند.
این برای نخستین‌بار در ایران است که نسل ششم پرورشی 
ماهی آزاد دریای کاسپین با پشتیبانی و نظارت علمی مرکز 
تحقیقات ماهیان سردآبی- تنکابن و توسط شرکت تکثیر و 
پرورش ماهی آزاد دریای کاسپین وارد قفس‌های پرورشی 
در دریای خزر شــد. این رویداد از منظر علمی، اقتصادی و 
امنیت غذایی اهمیت دارد و می‌تواند نقطه‌عطفی در توسعه 
آبزی‌پروری بومی، کاهش واردات و بهبود توازن سبد غذایی 

خانوارها باشد.

تقویت اقتصاد شیلاتی در دریای کاسپین
آنطور که روابط‌عمومی موسســه تحقیقات علوم شیلاتی 

کشور از قول سلطنت نجار لشــکری، معاون برنامه‌ریزی و 
پشتیبانی و نظارت علمی مؤسســه تحقیقات علوم شیلاتی 
کشور خبر داده؛ »اجرا و ادامه این کار موجب توقف وابستگی 
به پرورش گونه غیربومــی و وارداتی قزل‌آلای رنگین‌کمان 
در دریا می‌شــود و در مقابل، ماهی آزاد که گونه بومی و با 
ارزش اقتصادی دریای کاسپین است، جایگزین خواهد شد. 
این کار علاوه‌بر استفاده از گونه ســازگار با محیط‌زیست، 
تنوع گونه‌های پرورشی ماهیان ســردآبی را افزایش داده و 

اشتغالزایی و رونق اقتصادی به همراه دارد.« 
در حالی‌که ذخایر طبیعی ماهی آزاد دریای کاســپین به‌دلیل 
صید بی‌رویه، آلودگی رودخانه‌ها، ساخت سدها و تغییرات 
اکولوژیکی دریای خزر به‌ شــدت کاهش یافته و این گونه 
بومــی در معرض خطر انقــراض قرار گرفتــه، تلاش‌های 
تحقیقاتی موسســه تحقیقات علوم شــیلاتی کشور ایران 
به پیشــرفت‌های قابل‌توجهی رســیده اســت. براســاس 
گزارش‌های موجود، پرورش نسل سوم این گونه در محیط 
دریایی‌)قفس‌های دریایی( با موفقیت انجام شــده و اکنون 
با فرض پیشرفت‌های مداوم تا ســال ۲۰۲۵، آغاز پرورش 
نسل ششم پرورشی نشان‌دهنده تثبیت کامل چرخه تکثیر و 

پرورش بسته برای این‌ گونه ارزشمند است. 
آغاز پرورش نسل ششم پرورشی ماهی آزاد دریای کاسپین 
نه‌تنها یک پیروزی علمی است، بلکه گامی استراتژیک برای 
حفظ میراث زیست‌محیطی، تقویت اقتصاد شیلاتی و ارتقای 
سلامت جامعه ایران به‌شمار می‌رود. این دستاورد می‌تواند 
الگویی برای مدیریت پایدار منابع دریای خزر باشد و آینده‌ای 

روشن برای شیلات بومی ترسیم کند.

نقطه‌عطفی در امنیت غذایی ایران
ورود و توسعه پرورش نسل ششــم ماهی آزاد پرورشی در 
دریای خزر می‌تواند نقطه‌عطفی در امنیت غذایی، صادرات 
دریایی، ایجاد ارزش‌افزوده زنجیره غذایی و اشتغال مناطق 
ساحلی باشد؛ مشروط به اینکه ریسک‌های زیست‌محیطی 
و ژنتیکی به‌درستی شناســایی و مدیریت شوند. جایگزینی 

مستقیم گونه بومی‌)قزل‌آلای محلی( با گونه غیربومی‌)ماهی 
آزاد پرورشــی( فرصت‌های اقتصــادی قابل‌توجهی فراهم 
می‌کند، اما خطراتی مثل اختلاط ژنتیکی، شیوع بیماری‌ها، 
رقابت زیست‌محیطی و تغییر در زنجیره‌های غذایی بومی را 
در پی دارد. راهکار مناسب، ترکیب توسعه هدفمند پرورش 
نســل ششــم با برنامه‌های حفاظتی برای گونه‌های بومی، 
ارزیابی ریســک جامع و تدابیر قرنطینــه و رصد بلندمدت 

است.
نسل‌های پیشــرفته‌ پرورشی معمولاً بهینه‌ســازی‌هایی در 
شــاخص‌های رشــد، مقاومت به بیماری، کیفیت گوشت، 
بهره‌وری تبدیل خوراک و کارایی تولید دارند. »نسل ششم« 
به‌طور کلی اشاره به خطوط تکاملی دارد که از سال‌ها انتخاب 
ژنتیکی و فناوری تولید مثل دســتیابی شده‌اند تا محصولی 
کارا، اقتصادی و سازگار با زیست‌محیط پرورشی فراهم شود. 
برای کشورهایی با ورود به پرورش گونه‌های ارزشمند، این 

نسل‌ها مزایای رقابتی و اقتصادی قوی به همراه دارند.
پرورش نســل ششــم ماهی آزاد در خزر پتانســیل مهمی 
برای رشــد اقتصادی، ارتقای امنیت غذایی و انتقال فناوری 
دارد، اما اجرای گســترده آن بدون برنامه‌ریزی و مدیریت 
ریســک می‌تواند پیامدهای جبران‌ناپذیری برای گونه‌های 
بومی‌)قزل‌آلا( و اکوسیســتم دریایی داشــته باشد. سیاست 
مناســب ترکیبی از توسعه کنترل‌شــده‌)پایلوت(، حفاظت 
از جمعیت‌هــای بومی، مقــررات قوی و ســرمایه‌گذاری 
در دانش و زنجیره تامین داخلی اســت. پیشــنهاد می‌شود 
پیش از هرگونــه جایگزینی یا افزایش مقیــاس‌ تولید، یک 
برنامه ملی چندســاله‌)حداقل ۵ســاله( با مشارکت وزارت 
جهادکشاورزی، ســازمان حفاظت محیط‌زیست، نهادهای 

پژوهشی و جوامع محلی تدوین و اجرا شود.
پرورش نسل ششم ماهی آزاد دریای کاسپین یک دستاورد 
استراتژیک برای ایران اســت که نه‌تنها به حفظ گونه‌ای در 
خطر انقراض کمک می‌کند، بلکه پایه‌ای برای آبزی‌پروری 
پایدار فراهم‌می‌آورد. جایگزینی تدریجی قزل‌آلای غیربومی 
با این گونه بومی، ضمن کاهش ریسک‌های زیست‌محیطی، 
امنیت غذایی، تنوع‌زیستی و اقتصاد محلی را تقویت می‌کند. 
توصیه می‌شود سیاست‌گذاران با حمایت از تحقیقات‌)مانند 
مراکز شیلات ایران( و تشویق پرورش در قفس‌های دریایی، 
این انتقال را تسریع کنند تا دریای کاسپین به‌عنوان یک منبع 

پایدار پروتئین باقی بماند.

اهمیت استراتژیک پرورش نسل ششم
ماهــی آزاد دریای کاســپین یکــی از گونه‌هــای بومی و 
استراتژیک اکوسیســتم دریای خزر محسوب می‌شود. این‌ 
گونه -که بخشی از خانواده Salmonidae است- نقشی 
کلیدی در زنجیره غذایی دریای خزر ایفا می‌کند و نشــانگر 
سلامت زیســت‌بوم این دریاچه بزرگ است. پرورش نسل 
ششم پرورشی از جنبه‌های مختلفی دارای اهمیت استراتژیک 

است.
دریای خزر میزبان گونه‌های منحصربه‌فردی است که در هیچ 
جای دیگر جهان یافت نمی‌شوند. ماهی آزاد کاسپین، به‌عنوان 
یک گونه رودکوچ، برای تولیدمثل به رودخانه‌های ورودی 
وابسته است. عوامل انسانی مانند آلودگی، سدسازی و صید 
غیرقانونی باعث کاهش شدید جمعیت طبیعی آن شده است. 
پرورش نسل‌های متوالی پرورشی‌)تا نسل ششم( به معنای 
استقلال کامل از ذخایر طبیعی برای تامین مولدین است که 
فشار بر جمعیت وحشی را کاهش می‌دهد و امکان رهاسازی 
بچه‌ماهی‌های پرورشــی برای بازســازی ذخایر طبیعی را 

فراهم می‌کند.
به باور کارشناسان، در شرایطی که دریای خزر مشترک بین 
پنج‌کشور است و چالش‌های حقوقی-زیست‌محیطی‌)مانند 
کاهش سطح آب و آلودگی( بر منابع شیلاتی تاثیر گذاشته، 
توسعه پرورش بســته این گونه بومی، ایران را از وابستگی 
به صیــد طبیعــی یــا واردات گونه‌هــای خارجی‌)مانند 
ســالمون نروژی( بی‌نیاز می‌کند. این امر به‌ویژه در راستای 
سیاست‌های اقتصاد مقاومتی و امنیت غذایی کشور اهمیت 

دارد.
کشورهای حاشیه خزر‌)ایران، روسیه، آذربایجان، قزاقستان 
و ترکمنستان( نیز در کنوانسیون تهران‌)چارچوب حفاظت 
از محیط‌زیســت دریای خزر( متعهد به حفــظ گونه‌های 
بومی هســتند. موفقیت ایران در پرورش این گونه می‌تواند 
الگویی برای همکاری منطقه‌ای باشد و موقعیت ایران را در 
مذاکرات شیلاتی تقویت کند. توسعه فناوری‌های پرورش 
دریایی‌)قفس‌های دریایی( می‌تواند به تقویت زیرساخت‌های 
ساحلی شمالی کمک کند و در بلندمدت به امنیت مرزهای 

آبی و توسعه اقتصادی مناطق شمالی منجر شود.

 »سرآمد« اهمیت استراتژیک پرورش نسل ششم ماهی‌های آزاد 
در شمال کشور بررسی کرد؛

تقویت اقتصاد شیلاتی در گرو 
توسعه پرورش گونه‌های بومی

ضرورت الگوسازی برای مدیریت پایدار منابع دریای کاسپین
اجراي پروژه‌هاي بهسازي در ۱۷ بندر 

ماهيگيري كشور

پروژه‌هاي بهســازي در ۱۷ بندر ماهيگيري كشور 
آغاز شد تا زيرساخت‌هاي شيلاتي تقويت و ايمني 

فعاليت‌ها ارتقا يابد.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد طاهري در اين باره به 
مانا گفت: در راستاي ارتقاء و نوسازي زيرساخت‌ها، 
تجهيزات و امكانات بندري به منظور افزايش كارايي 
و ايمني، تعداد ۱۷ پروژه عمراني بهســازي در بنادر 

كشور در دست اقدام است.
محمد طاهري مدير كل دفتر توسعه و مديريت بنادر 
ماهيگيري سازمان درخصوص سياست‌هاي سازمان 
شيلات ايران در بنادر ماهيگيري كشور، اظهار داشت: 
سازمان شيلات ايران به عنوان نهاد متولي توسعه و 
مديريت منابع آبزي و شيلاتي كشور، سياست‌هايي 
را براي بهبود و توســعه بنادر صيادي كشور اتخاذ 

كرده است.
وي با اشــاره به اينكه تعداد بنــادر ماهيگيري فعال 
كشــور كه به عنوان نقاط كليدي براي صيد و تأمين 
منابع آبزي شناخته مي‌شوند۷۰ بندر است، گفت: از 
اين تعداد ۶۴ بندرصيادي و همچنين ۳۶ موج شكن 
شيلاتي تحت ماليكت سازمان شيلات ايران بوده و 
تمام اين مستحدثات فعال و به صيادان و آبزي پروران 

خدمات ارائه مي‌دهند.
طاهري با تايكد بر اينكه اين بنادر و موج شكن‌ها به 
عنوان مراكز مهم بــراي فعاليت‌هاي صيادي و آبزي 
پروري شيلات محســوب مي‌شوند، گفت: احداث 
و بهســازي بنادر جديد سازمان شــيلات ايران در 
راستاي بهبود زيرساخت‌هاي بنادر صيادي و افزايش 
ظرفيت‌هاي عملياتي، پروژه‌هاي احداث و بهسازي 

بنادر جديدي را در دستور كار خود قرار داده است.

بازديد هيأت ژاپني از ظرفيت‌هاي شيلات 
سيستان و بلوچستان

هيأت عالي‌رتبه ديپلمات‌هاي ژاپني با حضور در بندر 
كنارك، بر گسترش همكاري در حوزه تون‌ماهيان و 

آبزي‌پروري با ايران تأيكد كردند.
بــه گــزارش اقتصادســرآمد، هيــأت عالي‌رتبه 
ديپلمات‌هاي ژاپني به سرپرســتي معاون سفير اين 
كشور، با حضور در استان سيســتان و بلوچستان از 

ظرفيت‌هاي شيلاتي استان بازديد كردند.
در نشست مشترك با مديركل شيلات استان، طرفين 
بر گســترش همــكاري در زمينه صيــد و فرآوري 
تون‌ماهيان، توســعه آبزي‌پروري و سرمايه‌گذاري 

مشترك تأيكد كردند.
مديركل شيلات استان با اشاره به صادرات ۹۰ درصد 
ميگوهاي پرورشــي به ۱۱ كشور، خواستار حمايت 
ژاپن در پروژه‌هاي مشــترك با سازمان يونيدو براي 
پايداري صيد و بازسازي ذخاير آبزيان شد. همچنين 
رئيس مركز تحقيقات شيلات بر ضرورت بهره‌گيري 
از تجربيات ژاپن در تحقيقات كاربردي تون‌ماهيان، 

لابستر و جلب‌كهاي دريايي تأيكد كرد.
هيأت ژاپني ضمن ابراز شگفتي از ظرفيت‌هاي بندر 
كنارك، علاقه‌مندي خود را براي همكاري گسترده‌تر 

با بخش‌هاي دولتي و خصوصي ايران اعلام كرد.

 آغاز فصل تازه سرمايه‌گذاري و آموزش
 در شيلات

نشســت توســعه آبزي‌پروري فردوس با حضور 
مديران و سرمايه‌گذاران، مسير تازه‌اي براي آموزش 

و سرمايه‌گذاري در شيلات گشود.
  به گزارش اقتصادســرآمد، نشست ســتاد توسعه 
آبزي‌پروري شهرستان فردوس با حضور مدير امور 
شيلات و آبزيان استان خراسان جنوبي، مدير جهاد 
كشاورزي، رؤساي ادارات منابع آب و دامپزشكي، 
كارشناسان و جمعي از متقاضيان سرمايه‌گذاري در 

حوزه شيلات برگزار شد.
در اين نشست، مدير جهادكشاورزي اين شهرستان 
ضمن تشريح مزاياي پرورش ماهي در استخرهاي 
دومنظوره، بــه ظرفيت‌هاي فردوس براي توســعه 

آبزي‌پروري اشاره كرد.
همچنين مدير شيلات استان با ارائه نمونه‌هاي موفق 
پرورش تيلاپيا در اســتان، بر توجيــه اقتصادي اين 

طرح‌ها تأيكد كرد.
سرمايه‌گذاران حاضر نيز مشكلات و درخواست‌هاي 
خود را مطرح كردند كه پاســخ‌هاي لازم از ســوي 
مدير شيلات ارائه و مقررشد، دوره‌هاي آموزشي و 
بازديدهاي ميداني براي متقاضيان سرمايه‌گذاري در 

اين حوزه برنامه‌ريزي شود.
اين نشســت به‌عنوان گامي نو در مســير توســعه 
سرمايه‌گذاري و آموزش در بخش شيلات فردوس 

ارزيابي مي‌شود.

دریچهبازتاب

 سعید رسولی  درنهمین نمایشگاه حمل و نقل، لجستیک:

در حال طراحی و ایجاد بنادر جدید دریای خزر متناسب 
با شرایط کاهش سطح آب هستیم

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی گفت: ایران در بین ۱۷۶ کشور عضو سازمان جهانی دریانوردی، 
در رتبه بیستم از نظر تعداد ناوگان حامل پرچم است.

به گزارش اقتصادسرآمد،  سعید رسولی در بازید از نهمین نمایشگاه حمل و نقل، لجستیک و صنایع 
وابسته در نشست خبری افزود: پنج کشور حاشیه دریای خزر به فعالیت کشتیرانی مشغولند که در مجموع با ۵۰۰ 

فروند شناور در این دریا فعالیت دارد.
وی گفت: جمهوری اسلامی ایران با ۱۰۴ فروند ناوگان که با پرچم کشورمان فعالیت دارند، رتبه نخست را در بین 
این کشورها داراست.معاون وزیر راه و شهرسازی اظهار داشت: دریای خزر ظرفیت بسیار بزرگی است و کاهش 
تراز آب آن خطر بزرگی محسوب می‌شود.وی خاطرشان کرد: در نشست اخیر کشورهای حاشیه دریای خزر، 
هر پنج کشور عضو موضوع کاهش تراز آب را به عنوان یکی از چالش‌های خود عنوان کردند و تصمیم مشترک 

گرفته شد تا هرگونه مطالعات و اقدامات در این زمینه را به اشتراک بگذاریم.
رسولی بیان داشت: به تازگی بزرگترین لایروب دریای خزر که متعلق به ایران است در بنادر شمالی کشور حضور 
یافت.وی همچنین از طراحی و ایجاد بنادر جدید با توجه به موضوع کاهش سطح آب دریای خزر متناسب با این 
شرایط خبر داد.رسولی همچنین به پروژه مهم کشــتی‌های رو- رو اشاره کرد و اظهار داشت: این پروژه به دلیل 

مسائل ارزی متوقف شده بود که اکنون دوباره آن را فعال کرده‌ایم.
وی ادامه داد: در این زمینه به یک مدل جدیدی رسیده‌ایم و طی سال جاری می‌توانیم آغاز عملیات آن را داشته 
باشیم.این مقام مسئول با بیان اینکه بدون توســعه ریلی یا جاده‌ای نمی‌توانیم بنادر توســعه یافته داشته باشیم، 
خاطرنشان کرد: اکنون در تعامل با سازمان راهداری و راه آهن جمهوری اسلامی ایران، اجرای پروژه‌هایی را به 

طور همزمان در بنادر در دستور کار داریم.
وی به خط ریلی- چابهار زاهدان اشاره کرد که با سرعت خوبی در حال اجرا بوده و تا پایان سال به بهره‌برداری 
خواهد رســید و گفت: همزمان اجرای ریل در داخل بندر چابهار در حال انجام است تا امکان بارگیری و تخلیه 
بار را در این بندر داشته باشیم.وی همچنین از بازسازی و نوسازی بنادر امیر آباد، شهید رجایی و بندر امام خمینی 
خبر داد.رسولی در ادامه با بیان اینکه پدافند غیرعامل یکی از مســائل اساسی در دستور کار وزارت شهرسازی 
است، تاکید کرد: در همین راستا توجه به بنادر کوچک را در دستور کار داریم، به طوری یکی از تصمیمات اخیر 

ما لایروبی ۱.۵ میلیون متر مکعب از بنادر کوچک جنوبی بوده است.
وی ادامه داد: در همین راســتا بندر آســتارا پس از ســال‌ها تعطیلی بازگشــایی شــد و هم اکنون شناورها در 
 حال پهلوگیــری و تخلیه بار در آن هســتند، ضمن اینکه لایروبی و توســعه در ســایر بنادر کشــور نیز ادامه 

دارد.

معاون استاندار سیستان و بلوچستان:

 افزایش کارایی تجهیزات و تأسیسات بندری
 از پایه‌های اصلی توسعه بندر چابهار

معاون استاندار سیستان و بلوچستان و فرماندار ویژه چابهار از اجرای برنامه‌های گسترده توسعه‌ای برای 
ارتقاء عملکرد بندر چابهار خبر داد و اعلام کرد؛ این اقدامات سهم بندر در تجارت خارجی و ترانزیت 

کالا را به شکل قابل توجهی افزایش خواهد داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، علیرضا نورا و با اشاره به اهداف کلان توســعه بندر چابهاربه ایرنا  اظهار کرد: ارتقاء 

راندمان کاری بندر و افزایش رضایت مشتریان و طرف‌های ذینفع از مهمترین اولویت‌های برنامه‌ها است.
وی بیان کرد: افزایش کارایی تجهیزات و تأسیسات بندری و ارتقاء ســطح دانش و مهارت کارکنان از پایه‌های 

اصلی توسعه بندر چابهار محسوب می‌شود.
فرماندار ویژه چابهار به کاهش هزینه و زمان توقف کالاها به ویژه کالاهای ترانزیت به عنوان محور اصلی توسعه 
اشاره کرد و افزود: رعایت الزامات قانونی، محیط زیستی، ایمنی و بهداشت حرفه‌ای در تمامی فعالیت‌ها ضروری 
است.وی ادامه داد: کاهش و پیشگیری از آلودگی در آب، هوا، خاک و کنترل ضایعات نیز جزو سیاست‌های کلیدی 
بندر است و برنامه‌های توسعه شامل بررسی روش‌های علمی و بازاریابی برای کالاهای ترانزیتی و ترانشیبی و 

ایجاد زیرساخت‌های مناسب با موقعیت بندر چابهار می‌شود.
نورا از جمله اقدامات عملیاتی را ســاخت ۹ پست اســکله جدید، احیای ۲۲۰ هکتار اراضی برای محوطه‌های 
بارانداز و انبار و اتصال بندر به شبکه ریلی کشــور عنوان و تاکید کرد: هدف نهایی توسعه، ارتقاء عملکرد بندر 
چابهار تا ســطح یک مگاپورت و تبدیل آن به هاب منطقه‌ای اســت.وی اعلام کرد؛ با تکمیل این برنامه‌ها بندر 
چابهار ســهم قابل توجهی در تجارت خارجی و ترانزیت کالا به دســت خواهد آورد و به یکی از نقاط کلیدی 
اقتصادی جنوب شرق کشور تبدیل می‌شود.فرماندار ویژه چابهار با اشاره به موقعیت استراتژیک بندر چابهار، 
از ســرمایه‌گذاری‌ها و توافقات بین‌المللی در این بندر خبر داد و آن را یکی از نقاط کلیدی تجارت و ترانزیت 
جهانی معرفی کرد.وی با اشاره به توسعه تجارت جهانی، گفت: کارآمدی حمل و نقل دریایی به عنوان یکی از 
باصرفه‌ترین و ایمن‌ترین روش‌های حمل و نقل، مزیت رقابتی مهمی برای کشورهای ساحلی محسوب می‌شود.

نورا افزود: کشورهای مختلف برای بهره‌مندی از این ظرفیت طبیعی، سرمایه‌گذاری‌های کلانی در حوزه دریا انجام 
داده‌اند و ایران نیز به دلیل موقعیت استراتژیک در شمال و جنوب کشور و قرار گرفتن در کریدورهای بین‌المللی 

شمال - جنوب و شرق - غرب، از لحاظ ترانزیتی اهمیت ویژه‌ای دارد.
وی گفت: بندر چابهار به عنوان پیشانی توسعه کشور و دروازه ورود به آب‌های آزاد در سال‌های اخیر مورد توجه 
بسیاری از کشورها قرار گرفته است.فرماندار چابهار با اشاره به منویات رهبر معظم انقلاب مبنی بر اینکه دریای 
عمان و سواحل مَکُران یک گنج کشف نشده است، افزود: خیل عظیمی از کشورها، سازمان‌ها و نهادهای مختلف 

برای سرمایه‌گذاری و کشف این گنج وارد عمل شده‌اند.

   شیلات        


